РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МОТЫГИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА МОТЫГИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2024г. пгт. Мотыгино № 6/1-п

В целях регулирования политических, социально — экономических,
культурных и иных процессов в муниципальном образовании поселок
Мотыгино, оказываюгцих влияние на ситуацию в области противодействия
терроризму, укрепление толерантной среды на основе ценностей
многонационального российского обгцества, принципов соблюдения прав и
свобод человека, гармонизацию межнациональных отногпений в
муниципальном образовании поселок Мотыгино, на основании Стратегии
государственной национальной политики, утвержденной Президентом
Российской Федерации и федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 -  ФЗ
«Об обгцих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», администрация поселка Мотыгино, руководствуясь Уставом
поселка Мотыгино Мотыгинского района Красноярского края.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий, направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, профилактику
межнациональных конфликтов на 2024г. (приложение № 1).

2. Опубликовать настоягцее постановление в газете «Ангарский
рабочий», разместить в сети «Интернет» на официальном сайте
администрации поселка Мотыгино.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы поселка Мотыгино.

Глава поселка Мотыгино А.В. Абдрахимова

Исп.: Оксана Андреевна Лукашова
Тел.: 83914122623

Приложение №  1
к постановлению администрации

поселка Мотыгино от 18.01.2024г. №  6/1-п

ПЛАН
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА УКРЕПЛЕНИЕ

МЕЖНАЦИОНАЛЬНОГО И МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОГО СОГЛАСИЯ,
ПРОФИЛАКТИКУ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ КОНФЛИКТОВ НА 2024Г

1. Цели и задачи Плана мероприятий.

Основные цели состоят в профилактике проявлений экстремизма,
поддержании стабильной общественно-политической обстановки,
общественных инициатив и целевых проектов общественных объединений,
некоммерческих организаций, направленных на профилактику проявлений
экстремизма и гармонизацию межнациональных отношений в
муниципальном образовании поселок Мотыгино; формировании позитивного
имиджа муниципального образования, как поселка комфортного для
проживания представителей любой национальности и конфессии.

Для достижения этих целей предусматривается решение следующих
задач:

- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на

территории муниципального образования поселок Мотыгино Мотыгинского
района Красноярского края;

- обеспечение толерантности в межнациональных отношениях,
- развитие национальных культур народов, проживающих на

территории муниципального образования поселок Мотыгино Мотыгинского
района Красноярского края;

- предотвращение этнических конфликтов.

2.Перечень мероприятий

Основные мероприятия реализации Плана;
- направленные на профилактику проявлений экстремизма и

гармонизацию межнациональных отношений, в том числе в молодёжной
среде;

- направленные на сохранение и развитие национальных культур, с
целью профилактики экстремизма на национальной почве;

- направленные на информационное обеспечение Плана.

№
п/п

Перечень мероприятии.
СОДЕРЖАНИЕ МЕРОПРИЯТИИ ИСПОЛНИТЕЛИ СРОК

ИСПОЛНЕНИЯ
1. Организация целенаправленной

разъяснительной работы в
Мотыгинская

общеобразователь
Постоянно

А

образовательных учреждениях об
уголовной и административной
ответственности за
националистические и иные
экстремистские проявления.
Проведение бесед по предупреждению
и профилактике религиозного и
национального экстремизма среди
учащихся, родителей

ная школа

2 Проведение профилактических
мероприятий по выявлению
несовершеннолетних, допускающих
употребление спиртных напитков,
наркотических веществ, места их
концентрации, их принадлежность к
группам антиобщественного,
экстремистского и иного характера,
лидеров и активных участников этих
групп, а также лиц, вовлекающих
несовершеннолетних в
антиобщественную деятельность

Заместитель главы
поселка Мотыгино,

участковые
уполномоченные

полиции

Постоянно

3 Мониторинг обращений граждан о
фактах нарушения принципа
равноправия граждан независимо от
расы, национальности, языка,
отношения к религии, убеждений,
принадлежности к общественным
объединениям, а также других
обстоятельств при приеме на работу,
при замещении должностей
муниципальной службы, при
формировании кадрового резерва

Заместитель главы
Мотыгино

Постоянно

4 Содействие проведению мероприятий,
приуроченных к памятным датам в
истории народов России

МКУ «Управление
культуры»

В течение года
по плану

культурных
мероприятий

5 Проведение праздников и других
мероприятий, направленных на
укрепление единства, обеспечение
межнационального мира и согласия

МКУ «Управление
культуры»

В течение года
по плану

культурных
мероприятий

6 Проведение классных часов,
тематических уроков (занятий),
посвященных Дню Конституции
Российской Федерации

Мотыгинская
среднеобразовател

ьная школа

Декабрь

7 Проведение мероприятий. МКУ «Управление В течение года

направленных на гражданско-
патриотическое воспитание детей и
молодежи

образования»

8 Информационное сопровождение
мероприятий, направленных на
укрепление общегражданской
идентичности и межнациональной
толерантности

Заместитель главы
поселка Мотыгино

Постоянно
(приобретение

брошюр,
плакатов)

9 Подготовка и размещение на
официальном сайте муниципального
образования информации о
профилактике экстремистских
проявлений, а также о проведении
основных общественно значимых
мероприятий

Заместитель главы
поселка Мотыгино

В течение года
Постоянно по

мере
поступления
информации

10 Читательская конференция для
старшеклассников «Культура народов,
проживающих в Российской
Федерации»

Библиотека
МКУ «Управление

культуры»

Май

11 Проведение тематических уроков в
рамках образовательных программ по
предметам «История», «Право»,
«Литература», «Основы безопасности
жизнедеятельности»

Мотыгинская
СОШ

В течение
учебного года

12 Проведение дня толерантности МКУ «Управление
культуры» Ноябрь

13 Проведение мероприятий в сфере
противодействия незаконной миграции

Администрация
поселка Мотыгино

Постоянно

13 Информационно-пропагандистские
мероприятия О разъяснении сущности
терроризма и его общественной
опасности

Мотыгинская
СОШ

Апрель

3. Ожидаемые результаты реализации Плана.

Социально-экономический эффект от реализации Плана выражается в
обеспечении стабильной социально-политической обстановки на территории
Никольского муниципального образования, формировании позитивного
имиджа муниципального образования как инвестиционно-привлекательного
центра, укреплении толерантности в многонациональной молодежной среде,
снижении уровня незаконной миграции, конфликтогенности в
межэтнических отношениях, увеличение количества мероприятий.

способствующих профилактике экстремизма и
межнациональных отношений на территории поселения.

гармонизации